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Úvod

Nevidomí lidé jsou všude kolem nás. Pro někoho jsou to obdivuhodné

bytosti, které se dokázali porvat se svým osudem. Pro někoho jsou to naopak

zvláštní osoby, které mají svůj svět. Nakonec existují lidé, kteří se nevidomým pro

jistotu raději vyhýbají, neboť v jejich přítomnosti se necítí dobře a mají obavu, aby

neudělali nebo neřekli něco, co by se slepého mohlo dotknout. Tyto zbytečné

obavy pramení většinou z neznalosti. Mají je lidé, kteří s nevidomými prakticky

nepřišli do styku. Tito lidé se ve skutečnosti s nevidomými střetnou maximálně na

veřejných místech, kde dochází hlavně k pomoci ze stran vidících na přechodu pro

chodce nebo při nástupu nebo výstupu z prostředků hromadné dopravy. To je ale

téměř veškerá zkušenost vidících občanů s nevidomými občany.

Někdy se tedy nemohu divit, že někteří nevidomí si uvědomují, že jsou

svým handicapem pro své okolí zvláštní a mohou tím trochu trpět. S přijímáním

lidí, kteří trpí zrakovým postižením, to naštěstí není už ale tak špatné, jako dříve.

To, jak je o tyto osoby v dnešní době postaráno a jaké služby jsou jim nabízeny, je

otázka dlouhého vývoje, ke kterému bylo zapotřebí i některých silnějších

osobností. Byli to převážně osobnosti z řad nevidomých, kteří chtěli stejně kvalitní

vzdělání jako zrakově nepostižení, ale také členové rodin takto postižených lidí.

Díky všem těmto jednotlivým lidem, snahám, možnostem, nekončícímu úsilí

a vývoji mají dnes nevidomí seberealizační možnosti diametrálně odlišné než ty,

jež mapuje historie, píšící o péči o osoby se zrakovým postižením.

Důvod, proč jsem si vybrala právě toto téma pro svou diplomovou práci, byl

jednoduchý. Narodila jsem se do rodiny, ve které máme nevidomého člověka. Je

jím moje starší sestra Barbora, která prakticky už od narození neviděla dobře

a postupem času se její zrakové postižení zhoršovalo natolik, že dnes vidí už

prakticky jen obrysy předmětů a hodně výrazné barvy nablízko. Rozezná také

světlo a tmu, což by se vidoucímu mohlo zdát jako naprosté minimum, ale i přesto

i tohle je pro nevidomého nebo slabozrakého člověka výrazné plus k denní

orientaci. Právě proto, jaký stupeň postižení má moje sestra, jak se vždy popere

s každou životní situací, jak zvládla vystudovat vysokou školu a jak funguje jako

maminka dnes tříleté dcery Elišky, byla ona hlavním impulzem toho, abych širšímu
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okolí umožnila větší průnik do světa nevidomých. Ona se stala mým vzorem

v tom, že i to, co se nám někdy zdá jako nemožné zvládnout, se nakonec, když

má člověk snahu a vůli, může podařit. Důležité je chtít a nepolevit kromě jiného

i třeba ve svém úsilí pracovat na sobě samém.

Dalším důvodem, a tím ujasním i název tématu, je moje středoškolské

studium, a to právě na Konzervatoři a střední škole Jana Deyla, kde jsem se

poprvé v životě setkala s jinými nevidomými, kteří mě leckdy nechtěně donutili ke

komparaci s mojí sestrou. Měla jsem možnost porovnávat jejich chování v různých

situacích, jejich schopnost se orientovat, ať už ve známých prostorách školy, nebo

naopak v neznámém prostředí na ulici a v neposlední řadě i jejich schopnost se

postarat sám o sebe, zajistit si a zařídit potřebné věci, aniž by jim někdo z řad

vidících kolegů musel nějak výrazně pomáhat. Šestileté studium na této škole mě

kromě hudebního vzdělání dalo možnost nahlížet do každodenního života

nevidomých a po jejím absolvování i pocit, že mám nějaké znalosti, a především

důležitou zkušenost s těmito zrakově postiženými lidmi.

Jak název diplomové práce napovídá, budu se zaměřovat především na

nevidomé studenty, kteří studují hudbu na konzervatoři. Budu se opírat

o odbornou literaturu, ale ráda bych také poskytla své zkušenosti a svůj popis

toho, co si vybavuji já při vzpomínce na svá studia na této škole.

V prvních dvou kapitolách se budu zabývat klasifikací osob zrakově

postižených a zmíním různé příčiny nevidomosti. Dále budu popisovat školní

vzdělávací stupně pro nevidomé či zrakově postižené. Následně bych ráda zmínila

historii Konzervatoře Jana Deyla v Praze, která v roce 2010 oslavila už 100leté

výročí založení. Nemůžu opomenout ani specifika výuky na této škole, a proto se

budu zabývat nejen kompenzačními pomůckami, bez kterých je studium prakticky

nemožné, ale i stručným pohledem do historie Braillova písma, které pořád

i v době, kdy existují různé počítačové čtecí programy, představuje pro nevidomé

studenty hlavní oporu při studiu. Dále se zaměřím i na notopis v Braillově písmu,

který je zase důležitý pro jejich hudební vzdělání. Avšak hlavní kapitolou celé

diplomové práce bude popis metod výuky nevidomých na jednotlivé nástroje, které

se na konzervatoři vyučují. Tyto metody budu čerpat přímo z praxe, tedy od

samotných učitelů, kteří mají zpravidla dlouholetou zkušenost s výukou
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nevidomých. Domnívám se, že především tito erudovaní lidé, kteří jsou v kontaktu

s nevidomými studenty dnes a denně, mi budou moci lépe vysvětlit způsob,

s jakým je nutné přistupovat k nevidomým a v neposlední řadě, že budou ochotni

mi předat své cenné zkušenosti a metody výuky, které se neustále i díky novým

technologiím a možnostem, které dnešní doba nabízí, inovují. Dále si myslím, že

zajímavé informace k výuce nebo samotný osobní přístup učitelů ke zrakově

postiženým studentům bych jen těžko hledala v odborné literatuře, a proto

pokládám tuto skutečnost, tj. možnost mluvit s těmito lidmi, za velmi přínosnou

a obohacující.

Na závěr celé práce bych ráda zmínila, že nově na škole pracuje školní

orchestr, který je sestaven ze studentů konzervatoře a dále pak bych jako

zajímavost uvedla, že v Praze už několik let úspěšně probíhá neviditelná výstava,

kde si všichni zájemci na vlastní kůži mohou vyzkoušet, jaký je život nevidomých

se vším všudy a nejen to. Na výstavě se návštěvníci orientují pouze díky svému

sluchu, který se stává základním kritériem pro posuzování daného prostoru,

zkoumání předmětů a lidí i jejich psychických stavů a který je především pro

nevidomé hudebníky ten hlavní základní smysl v oblasti hudby, samozřejmě ve

spojení s druhým hlavním smyslem, a tím je hmat. Sluch nevidomým také slouží

pro studium nových skladeb a jako jediná zpětná vazba samotné jejich hry či při

veřejném vystupovaní v komunikaci s doprovázejícím korepetitorem, kdy je jejich

spoluhra závislá a založená především na sluchu (pohyb hráčů po pódiu, dech

spoluhráčů jako prostředek naznačení dynamiky, rychlosti tempa skladby či

nástupů).
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1. Charakteristika nevidomých

Nevidomí čili slepí lidé jsou považováni za kategorii osob s nejzávažnějším

a nejtěžším stupněm zrakového postižení. Do této kategorie patří všechny věkové

kategorie lidí, kteří mají zrakové vnímání na úrovni totální slepoty.

Lea Květoňová - Švecová ve své publikaci Oftalmopedie1 uvádí, že až

80 % informací z okolí získáváme prostřednictvím zraku. Nevidomí lidé jsou tedy

odkázáni pouze na sluch a na hmat, popřípadě na čich a chuť. Tyto smysly

poskytují nevidomému ale oproti smyslu zrakovému znatelně omezené informace.

Pro nevidomé osoby má sluchové vnímání důležitý význam, neboť jsou díky

němu schopni poznat blízké lidi, nějakým způsobem se orientovat v neznámém

prostředí nebo se orientovat na ulici při přecházení vozovky (tikající zvuk panáčka

na semaforu). Chuť využijí tak jako vidící osoby především v oblasti gastronomie,

ale čich je může varovat i před případným nebezpečím.

Hmat je asi jako smysl pro nevidomého nejdůležitějším. „Zatímco zrak je

smysl analytický, hmatové vnímání je charakterizováno nutností syntetického

poznávání. Zrak vnímá předměty jako celek a podle povahy je analyzuje. Poznává

tedy od celku k jednotlivostem. Hmatem nelze poznat předmět jako celek. Takže si

všímá nejdříve drobností a částí předmětu, teprve potom si je spojuje do jednoho


[…]


že zamířili na speciální večeři potmě.

Obrázek č. 12 - Informační tabule na Neviditelné výstavě 70

70 Vlastní fotografie

69

Závěr

Hlavní náplní této diplomové práce bylo představit výuku nevidomých na

Konzervatoři a střední škole Jana Deyla. Hlavní důraz byl pak kladen na učební

a didaktické metody, které používají tamní dlouholetí pedagogové při výuce

nevidomých na hudební nástroje. Mimo jiné bylo také cílem práce popsat nutné

předpoklady k přijetí uchazečů na Konzervatoř a střední školu Jana Deyla, jež se

změnily poté, co se tato škola zařadila mezi normální konzervatoře a ztratila tak

statut speciální konzervatoře určené primárně pro zrakově postižené studenty.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do šesti kapitol. První kapitola se

zabývá obecnou charakteristikou nevidomých, a kromě toho zmiňuje možné

příčiny, které mohou často vést ke ztrátě zraku. Ve druhé kapitole předkládám,

jaké existují školní vzdělávací stupně pro nevidomé či zrakově postižené žáky

v ČR. Třetí kapitola je věnována popisu historii a sídla školy, kde se poměrně

detailně věnuji dominantě hlavní budovy, a tou je barokní koncertní sál

Jana Drtiny.

To, jak vypadá Konzervatoř Jana Deyla dnes je tématem čtvrté kapitoly,

která je zaměřena prakticky. Analyzuje výuku nevidomých na vybrané hudební

nástroje na této škole a zaměřuje se zčásti i na rozdíly mezi výukou nevidomých

studentů a studentů bez zrakového postižení v hodinách vybraných hlavních

oborů. Informace ohledně metodiky všech nástrojů jsem obdržela od pedagogů

Konzervatoře Jana Deyla, kteří mají dlouholeté zkušenosti s výukou nevidomých,

jinak jsem čerpala převážně z odborné literatury související s touto problematikou.

Dále se v této kapitole věnuji popisu života významného vynálezce Louise Brailla

a také historii, problematice a příčinám úspěchu Braillova písma, a též se

zabývám jakýmsi úvodem do notopisu. Zčásti odkrývám systém notopisu a čtenář

si tak může udělat malou představu, jak náročné je studium skladeb pro nevidomé

studenty. Sama musím podotknout, že potom, co mi bylo umožněno nahlédnout

do systému bodového notopisu, musím upřímně zhodnotit, že černotiskový zápis

not, a především pak jeho přehlednost, je obrovská výhoda pro zrakově

nepostižené studenty, což si často asi ani neuvědomují. Vůbec studium notopisu

bylo pro mě velmi obohacující a zajímavé. Kapitolu doplňuji ještě o nejčastější
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kompenzační pomůcky, bez kterých by se nevidomí studenti neobešli jak v době

školního vyučování, tak i ve svém osobním životě. Nakonec kapitolu uzavírám

vzpomínkami bývalých učitelů či absolventů Konzervatoře Jana Deyla, kteří

doplňují informace o chodu školy z jiného pohledu a z minulé doby.

Pátou kapitolu jsem věnovala školnímu orchestru Big Braill Band, který je

vlastně jakýmsi unikátem na půdě této školy, neboť nic podobného, do jeho

založení, na škole nikdy nebylo.

Celou diplomovou práci ukončuji poslední šestou kapitolou o Neviditelné

výstavě, která běží v Praze již několik let a která je důkazem toho, že svět

nevidomých zajímá pořád více a více lidí. Tato kapitola zas tak moc s předchozími

kapitolami nemá nic společného, nicméně si myslím, že je příjemným zpestřením

a zajímavostí či doporučením na závěr, kdo by si rád okusil, jaké to je, být na chvíli

nevidomým člověkem.

Téma této práce mi bylo velmi blízké, neboť jsem kdysi na této škole

absolvovala, a tak jsem práci mohla leckdy doplnit o nějakou informaci navíc díky

svým zkušenostem. Od mého úspěšného zakončení studia na této škole se toho

ale hodně změnilo, hlavně to, že byl zrušen druhý hlavní obor a také, že se začali

přijímat všichni studenti bez ohledu na jejich zrakové postižení. Rapidně se tedy

zvýšila šance přijetí na školu hlavně pro uchazeče bez zrakové vady.

Mě samotnou tato práce obohatila především o různé didaktické metody,

které používají učitelé vybraných hudebních nástrojů při výuce nevidomých

studentů, což bylo také hlavním cílem této práce. Tohoto cíle jsem dosáhla díky

svému osobnímu nasazení a pedagogům Konzervatoře a střední školy

Jana Deyla, kteří mi ochotně poskytli rozhovor. Ráda bych jim tedy ještě jednou

poděkovala za všechny praktické informace a zkušenosti z hlediska vyučovacích

metod nevidomých a také za informace k nynější organizaci školy. Díky nim jsem

měla možnost i jakéhosi porovnání doby minulé a současné, které jsem se snažila

ve své práce taktéž zmínit.
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Resumé

The thesis presents teaching of blind students at the Conservatory and High

School Jan Deyl.

The theoretical part deals with the definition of persons with visual

impairment and their classifications. Furthermore, the theoretical part provides

overview of institutions dealing with education of visually handicapped and it

mentions mobility aids. This section also describes the history of the school and

the building in which it is located.

The empirical part interpret the results of our own research. The aim of the

thesis is to analyze the teaching of blind students to selected musical instruments

at this school. The practical part is based on interviews with teachers of selected

musical instruments, who describe their teaching and didactic methods. This

section also describes the life of a influential inventor Louis Braille and also the

history and issue his tactile writing system used by people who are visually

impaired.

Subsequently, the thesis contains information about the school orchestra,

which was founded two years ago.

The end of the work presents to a well-known exhibition called the Invisible

Exhibition, which is located in Prague and which is very popular for several years.
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