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Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce obsahuje 71 stran textu rozdělených do šesti nestejně dlouhých

kapitol. Spis je vybaven Úvodem, Závěrem, Resumé, Seznamem literatury a internetových

zdrojů a Seznamem příloh a samotnou Přílohovou částí.

Autorka spisu zpracovala téma, které jí bylo blízké vzhledem k vlastnímu absolvování

Konzervatoře J. Deyla v Praze a také vzhledem k tomu, že rodinný příslušník je slabozraký.

Charakteristice slabozrakých věnuje první kapitolu, na základě studia literatury se v ní snaží

postihnout příčinu vzniku tohoto postižení. Ve druhé kapitole se autorka krátce zabývá

možnostmi vzdělávání pro nevidomé či zrakově postižené v ČR. Třetí kapitola je již o

Konzervatoři J. Deyla v Praze. Trochu mimo téma sem autorka včleňuje historii budovy

konzervatoře a popisuje vyobrazení v koncertním sálu a hudebního salonku. Současnosti

konzervatoře je věnována čtvrtá a pátá kapitola a opět trochu mimo téma přiřazuje kapitolu

šestou, ve které se zmiňuje o výstavě v Praze a která může pomoci pochopit život

nevidomých.

Obsahová stránka:

Nejpodstatnější částí práce je čtvrtá kapitola. Na základě nastudované literatury, ale hlavně

z rozhovorů s pedagogy konzervatoře, autorka popsala výuku na vybrané hudební nástroje.

Snažila se popsat rozdíly mezi výukou nástrojové hry u zdravých studentů a u slabozrakých,
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pro které neexistuje oficiální metodika. Z rozhovorů s pedagogy vyplývá, že na spoustu věcí

přišli vlastní pedagogickou praxí. Navíc mají v současné době pomocníka v podobě čtecích

zařízení Braillova písma. Bohužel tato příležitost nebyla zcela využitá, protože u popisu

metodiky např. výuky zpěvu se nezmiňuje o výuce základních věcí jako je např. nácvik

rezonance, nácvik uvolnění krku a vyslovován samohlásek, práci s dechovou oporou, atd.

Dále není zmíněna ani organizační stránka výuky, např. kolik hodin nástroje týdně je

vyučování, když je při výuce tak důležitá žákova paměť.

Jazyková stránka:

Stylistická stránka je místy poněkud těžkopádná, autorka často užívá obraty: co se týče, jak

jsem již naznačila, bezesporu, v krátkosti. Bez problémů není ani stránka gramatická, hlavně

v oblasti čárek v souvětí (str. 19, 21, 33..).

Formální stránka:

Splňuje nároky kladené na diplomové práce. Kapitoly jsou přehledně číslovány, text je

ústrojně členěn, autorka pracuje s poznámkovým aparátem. Připomínku mám k vložení

obrázků přímo do textové části, dle mého názoru mohly být umístěny do části přílohové.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka pracovala samostatně a průběžně. Zdržení v psaní textu bylo způsobeno oddálením

návštěvy školy a komunikace s učiteli nástrojové hry. V průběhu zpracování textu samotné

práce pravidelně konzultovala s vedoucí práce a dokončila ji v předstihu.

Hodnocení:

Na základě výše zmíněného doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

Velmi dobře
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